Eixo, o Tema e o Subtema, incluindo neste a sua proposta. Este caminho facilitou a 

seleção e ordenamento das propostas nos Programas de Governo e possibilitou uma 

contribuição mais eficiente da sociedade. 

Ao todo, nas plenárias territoriais do PPA-P 2012/2015, compareceram seis mil e 

quarenta e dois (6.042) pessoas, de onde foram produzidas três mil, duzentos e oitenta e 

sete (3.287) propostas, das quais duas mil, novecentos e noventa e seis (2.996) tiveram 

origem nos membros da sociedade civil e duzentos e noventa e duas (292) dos Grupos 

Institucionais, compostos por mandatários e servidores municipais e estaduais.  

Ao final, foram validadas pela SEPLAN, Hum mil novecentos e cinquenta e duas 

(1.952) propostas, as quais foram enviadas para as Secretarias do Estado alocarem em

[...]

Para tanto, novamente, foi organizada uma 

metodologia participativa, sobre responsabilidade da Universidade Corporativa do 

Servidor, da SEPLAN, que repassou a mesma aos agentes facilitadores da DPT e a 

outros colaboradores do Estado.  

Como resultado, 2.298 (dois mil, duzentos e noventa e oito) pessoas participaram 

da escuta, produzindo 1.080 (hum mil e oitenta) propostas. Destas, 48% (quarenta e oito 

por cento) foram, de alguma forma, incorporadas aos programas de governo do PPA. 

Uma inovação do PPA-P 2016-2019 foi a obrigação das Secretarias de Estado, 

apresentarem, antes do fechamento do Plano, quais as propostas das plenárias

[...]

som, todos os demais itens necessários para a realização de atividades que envolvessem 

um bloco de municípios.  

Por conta deste ambiente profícuo, uma recente apuração da Secretaria do 

Planejamento do Estado, deu conta que foram realizadas no período 2003 a 2015, 293 

(duzentos e noventa e três) conferências temáticas nos Territórios de Identidade da 

Bahia, conforme pode ser visualizado na Tabela 1 a seguir: 

Tabela 1 - Ocorrência de Conferências Temáticas por Território de Identidade da Bahia 
no período de 2003 a 2015  

Nº Território de Identidade

[...]

sindicatos, organizações comerciais, cooperativas, etc.) estejam representadas, assim 

como os defensores de todas as concepções de desenvolvimento sustentável existentes 

no Território (CONDRAF, 2005).  

Em todos os 27 Territórios de Identidade de Bahia foram formados os Colegiados 

Territoriais com um total de 1.439 (hum mil, quatrocentos e trinta e nove) instituições 

integrantes, sendo 855 (oitocentos e cinquenta e cinco) da sociedade civil e 584 

(quinhentos e oitenta e quatro) do poder públicas das 3 (três) esferas de governo, o que 

demonstra a expressividade de participação dos agentes públicos e privados nestas 

instâncias.  

24  ITAPARICA 1 

1 1 

1 2 2   

25 
 PIEMONTE N. DO 
ITAPICURU    

2 

1 2 1 2 3 2

[...]

Um levantamento feito pela Fundação Luis Eduardo Magalhães (FLEM), sob a 

encomenda da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR), empresa 

pública da Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em setembro de 2015, apontou 

variação de 12 (doze) a 121 (cento e vinte e uma) instituições nos Colegiados dos 

Territórios do Estado, como mostra a Tabela 2 a seguir: 

Tabela 2 - Número de Instituições da Sociedade Civil e de Órgãos Públicos que 
integram os Colegiados Territoriais da Bahia. 

Nº Território de Identidade